vt

ut ad modum actionis Augustanæ pergerent, Ferdinandus Rex Iulii die decimosexto conuocatis omnibus, quandoquidem ita se res habeat, ut definiri nihil possit, imprimis autem propter absentiam Latgrauii atque Saxonis, constituendum esse diceit alterum diem, quo utriusque partis legati & viri docti pari numero conueniant, & de dogmatis Augustanæ confessionis inter se conferant, simul proximo conuentui locum designat Wormaciā, ad vicesimum octauum diem Octobris. Inter ea pacem ab omnibus colit, & à vi iubet abstineri. Eo durante conuentu mortuus est Ioannes Vayuoda, Rex Hungariæ, relicto filio Stephano, quē recēs ei peperit Isabela, Sigismundi Poloniæ Regis filia. Sub hoc Incendia quoque tempus orta sunt variis in locis incēdia per Saxoniā. dia per Saxoniam & loca finitima, ditionis fērē Protestantium exustis aliquot oppidis atque vicis. Hoc tantum scelus auctore Brunswicensi factum esse ferebatur. Secūdo Calendas Iulii crematus est Londini, ob Euāge lii professionē, Robert⁹ Barnus, doctor theologus. Fuerū simul exusti duo quidā alii eiusdem religionis. Deinde cremati sunt tres eodem die, qui & Romani Pōtificis primatum, & Catharinæ Hispanæ coniugium approbabant. Augusto mense vitam finiit Lutetiæ Endaeus. Guilielmus Budaeus, libellorum supplicum magister, summē vir eruditionis, & ad omnē

posteritatem memorabilis, qui absque pom-
pa sepeliri voluit. Sub Idus Octobris da-
tis Cæsar Bruxellæ literis, Granuellano pote-
statem facit agendi, sibi que legatum instituit
ad futurum colloquium. Qui cum Worma-
ciam venisset, Atrebateni Episcopo, filio,
comitatus, & theologis Hispanis, Muscosa,
Maluenda, Carobello, exhibitis in confessu
mandatis & epistola Cæsar, orationem ha-
bet vigesimoquintodie Nouembbris, & excu-
sans cur neque Cæsar neque Rex Ferdinan-
dus adessent, præclarum Cæsar erga rem-
publicam & verè paternū animum exponit.
Postridie quām Granellanus orasset, cœ-
ptum agi de notariis atque scribis, & vtrin-
que delecti sunt bini, qui singula diligenter
exciperent atque seruarent: à Protestantibus
designati sunt Gasparus Cruciger, wolfgan-
gus Musculus, theologi. Octaua deinde De-
cembris die Thomas Campegius, Episcopus
Feltrensis, legatus pōtificius, orationem ha-
bet. Postea prolixa fuit inter eos alteratio
de forma iuris iurandi, de numero collocuto-
rum, & suffragiorum modo. Quū enim Pon-
tificiū animaduerterent, Palatini & Brande-
burgēsis Elektoris, atque etiam ducis Clauen-
sis consiliarios in Protestantium partes incli-
nare, veriti ne suffragiis vincerentur, consul-
tò diem ex die ducunt, donec aliud à Cæsare
nuntiaretur. Sub idus demum Ianuarii men-

sis Pontificii deligunt Ioannem Eccium, alteri vero Philippum Melanchthonē, qui disferant. Et primō quidem ut ordine fieret progressus, de peccato, quod vocat Originis, verba faciunt alternis, in consensu publico. Sed ecce post tertium colloquii diem, Cæsar is adferuntur ad Granuellanum literæ, ceterosque legatos, quib⁹ literis, & actionē omnē ad Ratisbonæ comitia reiicit: & Protestantes imprimis eō venire iubet, & Granuellanū ad se quamprimum reuocat. Ita res impedita & dissoluta fuit. Ducendo enim tempus, & necundo morā, diuerticula sibi querunt Pontificis administrī & effugia. Februarii mensis die vndecima, Philippus Schabotus, Galilæ, quem vocant, Amiralius, vir summæ dignitatis, in suspicionem vocatus apud Regē, ob non bene administratum bellum Sabaudicum, damnatus fuit repetundarum & læsæ maiestatis, & priuatus honoribus, ablata spe restitutionis. Ad hoc etiam tempus Henrici principis Saxonis filius Mauricius, in matrimonium dicit Agnetem, Lantgrauii filiam. Mense Martio plerique Principes ac ordines Ratisbonam veniunt, quum aliquandiu Cæsar eos expectasset. Sub hoc tempus Ratisbonam allatus est Martini Lutheri liber admodum vehemens, lingua populari scriptus in Henricum Brunsvicensem. Is emisso nuper libello Saxonem

Amiralius
damnat⁹

Cōuentus
Ratisbonæ

nominauerat hæreticū, seditionum, Cainum, monstrum, A Esopum, nulla nec corporis nec animi virtute præditum, quem ipse quoque Lutherus, licet eius idolū ac velut alter deus, rideret ac contemneret. Lutherus, qui suam ad existimationem hoc pertinere ducebat, a cœrrimè respondet, & calumniam esse dicit. Lantgrauius præterea & legati Saxonici Ratisbonę Brunsvicensem apud Cæsarem accusabant, tum ob alia, tum ob incendiarios, quos in ipsorum regiones immiserat: nam malefitorum plerique habita questione, ad extremū usque spiritum testificabantur, à præfectis & familiaribus Henrici Brunsvicensis accepta pecunia se fuisse conductos. Iuxerat se illis Guilielmus Brunsvicensis, qui & ipse fratrem germanum Henricum grauiter accusabat, à quo fuerat multis annis detentus in carcere. Quū iam pleriq; cōuenissent omnes, inchoatur aetio die quinta mensis Aprilis, & nomine Cesaris de more proponitur. Postea Cesar ab utrisque petit, imprimis autem à Protestantibus, vt deligendi personas facultatem sibi permittant, quæ de rebus cōtrouersis amicè conferant: in eoque sibi fidant, qui nihil sit facturus, quod non ad patriæ salutem pertineat. Id quū obtinuerit, designat Iuliu Pflugium, Ioannem Eccium, Ioannem Gropperum, Philippum Melanchthonem, Martinum Bucerum, Ioannem Pistorium, vt dogmata controuer-

trouersa tractent, & ad se Principesque referant. Deinde ad se vocatos, multis verbis graviter monet, ut in huius causa tractatione nihil tribuant affectibus, verum ad gloriam Dei solum respiciant. His quosdam adiungit, qui partim actioni praesideant, partim ut testes & auscultatores adsint. Itaque Fridericum Palatinum & Granuellanum praesidere iubet, sex verò alios testimonii causa voluit adesse. Quum autem Aprilis die vicesima septima conuenissent omnes, Granuellanus eis librum scriptum exhibit, quem Cæsari dicebat esse traditum à quibusdam viris bonis atque doctis, velut idoneum ad futuram conciliationem. Velle itaque Cæsarem, quod videlicet legitimum argumentum habeant, ac velut agendi materiam, ut eum librum pariter euoluant & expéndant: & quod in eo simul omnibus probabitur, laudent: quod verò minus, corrigant. Liber iste doctrinæ capita præcipua continebat.

Maio mense Protestantium ordines ad Franciæ regem missis Ratisbona literis, pro iis qui per prouinciam Galliæ, ob doctrinæ professio nem partim erant in viculis, partim in exitio, partim in latibulis crumnosam vitam agebât, intercedunt. Huic persecutioni causam dedit in Merindolanos, Prouincia vicum, anno superiori lata sententia praeside Bartholomæo Chassaneo iureconsulto. quæ quum esset horrenda supramodum & atrox, ingentem terro-

Persecutio
in Gallia

rem attulit miseris hominibus. Verūtamen eius executio plena in aliud tempus dilata fuit. Dum hæc Ratisbonæ geruntur, Guilielmus princeps Cliuensis, quum implacatum haberet Cæsarem ob Geldriæ possessionem, clām in Galliam proficiscitur. Quò cum venisset sub exitum Aprilis, Rex non secus atque filium parens complexus est. ac tum cœptum est agi de eius cōjugio cum Ioanna, Regis è Margarita sorore, Regina Nauarræ, nepte, circiter vñdecim annorum puella, longè omnium totius Galliæ ditissima, & forma cumprimis eleganti, & optimis formata moribus. Itaque sub Idus Iunii mensis peraguntur nuptiæ. Aliquot pōst diebus, domum Cliuensis rediit, in Galliis relicta coniuge sponsa, quam apud se remanere mater voluit, donec esset tēpestiua viro. Priusquam in Galliam veniret Cliuensis, Amiralium, de quo suprà diximus, Rex liberari, domumque proficisci, Maio deinde mense iubet ad se venire, & perhumaniter acceptū, pristinę dignitati restituit, & tāquā ab inferis in lucem reuocauit: & nouo prorsus appetitum inaudito exēplo, sententiā à lectis simis latā & summis quidē iudicib⁹, irritā fecit: partī odio Cōnestablii, vt creditur, partim intercessione Stāpiānē dominę, q̄ recenti fuit

Amiralio cōiuncta necessitudine p̄ affinitatē.

LIBER X I I I .

S Vb finem Aprilis inchoatū fuit colloquiū,

Aeta collo
qui Ratis
bone.

Eccius autem erat impatiens atque moro-

sus, nam & librum fastidiebat, & socios collegas minimè probabat: & aliquantò pōst in febrem incidit, ita quidem vt interesse non posset. adibant eum tamen socii, dēque rebus omnibus conferebant. Exhibitivero libri loca quādam de cōmuni consensu per colloquium fuerunt emendata, de quibusdam conueniri non potuit, de Ecclesia eiūsque potestate, de Sacramento corporis & sanguinis Christi, de peccatorum enumeratione, de satisfactione, de vnitate & ordine Ministrorum Ecclesiae, de Sanctis, de Missa, de vsu integri Sacramenti, de cōelibatu. Redditus itaq; Cæsari fuit liber, sic vt erat emendatus. Cæsar & studium illorum laudat, & gratum habet: & si fortè res deinceps ita poscat, vt consimilem diligentiam atque voluntatem adferant, hortatur. Octaua deinde Iunii die in confessu Principū & ordinum refert, quid actum, & quousq; sit facta progresio: collocutores egisse rem diligēter, & conciliasse multa, nec illa quidem leuia, doctrinæ capita. De cæteris verò, quæ nondū conciliata sint, Protestantum theologos, quid sentiant, aperuisse. Pōst vtrunque scriptum illis exhibet, & vt quamprimum deliberent, mentémque suam in vtroque demonstrent, ad hæc vt despiciant quomodo status reipublicæ, tam ciuilis quām Ecclesiasticus emendari debeat, petit. Senatus Principum magna sui parte constat ex Episco-

pis. Itaque vicit corum numerus, qui & librū
à Cesare propositum, & actionem omnem col-
loquii reiiciebant. Quum autem Electores &
alii nonnulli Principes non assentirentur, con-
ceptum fuit aliud scriptum, & oblatum Cæsa-
ri: quem in eo monent, ut tanquam aduocatus
& defensor ecclesiæ, rem omnem cum legato
Pontificio communicet. Facit id Cæsar: & ut
reipublicæ status, imprimis autem ecclesiæ re-
formetur, instat. Legatus ad ea respondet, sibi
videri cōsultum, ne de cæteris rebus omni-
bus quicquam decernatur amplius: verūm vt
ad Pontificem omnis referatur actio, qui sanè
per Cōcilium publicum, vel quanuis aliam ra-
tionem temporis accommodatam, sit facturus
in hac cōtrouersia, quod toti reipublicæ, cum
primis autem Germanię, prosit. Deinde, quò
reformationis etiam videretur cupidus, Epi-
scopos omnes ad se domum euocat, & ita se
comparent hortatur, ne vel minimam suspi-
cionem ambitionis præbeant, vt omnem lu-
xum & quicquid omnino mali sit exempli de-
fugiant, vt habitent in locis frequentioribus,
& prouideant, ne morbus ille, qui iam per
Germaniam grassatur, sensim obrepat. Vtile
quoque fore dicit, si quibus in locis Episcopi
non habitant, ipsi fideles habeant ibi mini-
stros & emissarios, è quibus omnia cognos-
cant: & si forte satanas alicubi conetur irrum-
pere, mox illi resistant & occurrant. Operam
etiam

Ad Calen-
das Gra-
cas vide-
licet.

etiam dandam, ut in linguis & bonis artibus
recte iuuentus erudiatur. quia quidem in re
Protestantes nihil prætermittant diligentiae.
Nam in hoc esse totos, ut suis in gymnasii vi-
ri doceant, eruditione præstatae: atque ita fie-
ri, ut adolescentes plerique omnes ad ipsos
concurrent, imprimis autem genere nobiles,
qui cum literis vnâ religionem etiam illorum
imbibant, eaque corrupti, cæteros deinde con-
tagione sua lœdant & contaminent. Theologi
Protestantium, vbi hanc Cötareni orationem
scripto comprehensam legerunt, iniuriam si-
bifieri docent: & propter eruditionem homi-
nis, longè meliora sibi de illo promissæ di-
cunt. Principes Electores ad ea quæ Cæsar con-
suluerat, respondent, ut quæ conciliata sunt
ad Cœcilius tempus usque recipiantur, placere
sibi dicunt. Protestantes verò Cæsarem orant,
ut definita iam doctrinæ capita, sanctiat & do-
ceri iubeat. sic enim magis atque magis pate-
factum iri veritatem. Cæteri postea Princi-
pes, in quibus facile primum locum obtinebat
Episcopi, & his adiuncti Bauari fratres, & Hen-
ricus Brunsuicensis, quid ipsorum sit consilii
Cæsari separatum ostendunt: non sibi licere
assentiri, ut vlla fiat mutatio religionis atque
rituum, qui tot seculis valuerunt. Cæsar audi-
tis omnium sententiis iterum proponit: & or-
dine commemoratis omnibus, quia diffiniri
causa non possit, & verò præsens immineat

à Turca periculum non vno loco, multūmque iam tempus elapsum sit, actionem ad Concilium velle se referre dicit: & à Protestantibus petit, vt interim nihil tentent præter ea quæ sint à theologis conciliata. Deinde monet Episcopos & proceres Ecclesiasticos, vt rationem ineant, quibus Ecclesiam quisque suam reformat, quò videlicet aditus fiat ad publicam emendationem.

Legati Gallici casi. Galliæ Rex hoc durante conuentu, Cæsarem Fregosum Genuatem, Antonium Rinconem Hispanum, exullem, mittit ad Turcarum Cæsarem. Hi quum Padum nauigarent, ituri Venetas, capti sunt & trucidati, sub Calendas Iulii mensis. Ea res maximi belli causam postea dedit. Per legatum suum Rex ad Cæsarem de ea cæde queritur, qui mque non ferret quale voluit respōsum, satis prese tulit, bellum ex eo nasciturum esse. Fortè veniebat tum ex Hispaniis Georgius Austriacus, Maximiliani Cæsaris filius nothus, Archiepiscopus Valentinus, in Belgium redditurus. Is Lugduni comprehensus, in carcerem abducitur, vindicandi causa Fregosi & Rinconis. His ferè diebus Antonii Lotharingiæ Principis filius Franciscus, in matrimonium dicit Daniae Regis Christierni filiam Christinam viduam. Tulit hoc molestè Galliæ Rex, eoque magis, quòd anno superiori filia Lotharingi nupserat Auraicæ Principi Renato, qui totus à Cæfare pendebat.